
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 151 del 19/07/2021 Reg. N. Servizio 33 del 16/07/2021

OGGETTO Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo sportivo Zi Rocco e
Gennaro di San Cataldo . Liquidazione competenze tecniche Ing. Giuseppe Rosario
DI LEO

CIG: CIG: 8661755259 CUP:

Visti:

Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;

Il vigente Statuto Comunale;

Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che:

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di contabilità
armonizzato;

con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 24/04/2021 è stato approvato il bilancio di previsione dell’Ente
per il triennio 2021/2023;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 2 del 02/07/2021 con il quale sono state attribuite in capo allo scrivente
le funzioni previste dall’art.107 del richiamato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato
con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza
delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere general e dell’ordinamento, nonché
ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30/09/2020 è stato approvato lo schema di convenzione
regolante i rapporti tra la Società ARES S.R.L ed il Comune di BELLA disciplinante il Progetto di Sviluppo Locale
connesso alla realizzazione, da parte della società ARES s.r.l., di un parco eolico composto da n. 15



aerogeneratori di cui n. 13 ricadenti nel territorio comunale di Bella;
- nell’ambito del P.S.L. è stata prevista la realizzazione dell’intervento di Adeguamento funzionale e

ammodernamento del campo sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo, per un importo complessivo di
770.000,00 €;

- con determinazione del Responsabile Area IV del Comune di Bella n. 39 del 31/12/2020 è stato disposto di
affidare, ai sensi dell’art. 1 della L. 120/2020, i servizi di architettura ed ingegneria occorrenti per la
progettazione dell’intervento di Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo sportivo "Zi Rocco e
Gennaro" di San Cataldo, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto
legislativo n. 50 del 2016;

- con determinazione n. 80 del 05/03/2021 della Centrale Unica di Committenza dell’Area Programma Basento
Bradano Camastra, a seguito della procedura negoziata, i servizi di architettura e ingegneria occorrenti per la
progettazione dell’intervento denominato “Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo sportivo
"Zi Rocco e Gennaro" di San Cataldo” è stato definitivamente aggiudicato all’ing. DI LEO Giuseppe Rosario – C.F.
DLIGPP68E22G942G/P.IVA: 01874260761, per un importo contrattuale di € 21.157,95 € oltre IVA e cassa;

- con determinazione del Responsabile Area IV n. 42 del 08/03/2021 si è preso atto della determinazione n. 80
del 05/03/2021 della Centrale Unica di Committenza dell’Area Programma Basento Bradano Camastra;

- in data 01.04.2021 è stato sottoscritto il contratto relativo all’incarico professionale di PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, per la realizzazione delle Opere i Adeguamento funzionale e ammodernamento del
campo sportivo "zi Rocco e Gennaro" di San Cataldo;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 24/04/2021 è stato approvato il progetto definitivo
dell’intervento di Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo sportivo Zi Rocco e Gennaro di San
Cataldo;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 17/06/2021 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento di Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo sportivo Zi Rocco e Gennaro di San
Cataldo;

- che il tecnico incaricato, Ing. Giuseppe Rosario DI LEO, in conformità a quanto stabilito dall’art. 8 del contratto
di appalto ha richiesto il saldo delle competenze professionali emettendo regolare fattura n. 01/PA del
21/06/2021;

Preso Atto

- della regolarità contributiva dello stesso pervenuta dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli
Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti protocollo 1274094.15-07-2021;

- del CIG dell’affidamento: 8661755259;
- della determinazione del Responsabile Area IV con la quale si è proceduto ad impegnare in favore dell’ing. DI

LEO Giuseppe Rosario l’importo di 26.845,21 € (21.157,95 € + oneri prev.+ IVA ) a valere sulla seguente risorsa di
bilancio: cap. 62219 – imp. 1433/2020;

- della verifica, in data 16/07/2021 con I.U.R. (Identificativo Univoco Richiesta) n. 202100000821090, di soggetto
non inadempiente;

Ritenuto pertanto procedere alla liquidazione della fattura di cui sopra;

Accertata la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 2 del 02/07/2021, con il quale è stato autorizzato,
ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti amministrativi nell’esclusivo
interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza delle
procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai
principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Accertata, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad adottare il
presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013 “Regolamento recante codice



di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

- di liquidare quale saldo sulle competenze professionali per l’incarico professionale della PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, per la realizzazione delle Opere di Adeguamento funzionale e ammodernamento del
campo sportivo "zi Rocco e Gennaro" di San Cataldo all’Ing. DI LEO Giuseppe Rosario – C.F.
DLIGPP68E22G942G/P.IVA: 01874260761, la somma complessiva di € 22.006,27= (€ 21.157,95 imponibile + €
846,32 cassa) - giusta fatt. n. 01/PA del 21/06/2021–CIG: 8661755259;

- di dare atto che la spesa di € 22.006,27 trova copertura finanziaria al cap. 62219 – imp. 1433/2020.
- di riportare sul mandato di pagamento il codice CIG: 8661755259;
- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente sulla pubblicità e

trasparenza (D. Lgsl. n° 33/2013 e ss.mm.ii.)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 16/07/2021 Responsabile AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI
F.to Arch. Roberto TELESCA

Liquidazioni

Piano Finanziario Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.016 6.1 62219 Adeguamento
funzionale e
ammodernamento
del campo
sportivo Zi Rocco
e Gennaro di San
Cataldo .
Liquidazione
competenze
tecniche Ing.
Giuseppe Rosario
DI LEO

22.006,27 932

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 19/07/2021



Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.016 6.1 62219 Adeguamento
funzionale e
ammodernamento
del campo
sportivo Zi Rocco
e Gennaro di San
Cataldo .
Liquidazione
competenze
tecniche Ing.
Giuseppe Rosario
DI LEO

56.373,80 2020 1433

Liquidazioni

Piano Finanziario Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.016 6.1 62219 Adeguamento
funzionale e
ammodernamento
del campo
sportivo Zi Rocco
e Gennaro di San
Cataldo .
Liquidazione
competenze
tecniche Ing.
Giuseppe Rosario
DI LEO

22.006,27 932

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
19/07/2021 al N. 391.

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 19/07/2021



Il Responsabile del Servizio
(Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO)


